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1 Úvod

Jedním z cílů každé firmy a jejích zaměstnanců je dobře fungující podnik. Dosažení tohoto

cíle znamená pro firmu jistotu generování zisku, dobrého postavení na trhu, kvality a dalších

benefitů. Pro pracovníka je pozitivní pracovat někde, kde si vydělá na živobytí, pracuje

v příjemném a týmovém prostředí a má práci, která ho co nejméně psychicky a fyzicky

vyčerpává, a tudíž má co nejmenší negativní dopad na jeho osobní život.

Důležitým aspektem pro firmu je produktivita. Od produktivity se odvíjí zisk udržující firmu

životaschopnou. Dalším aspektem je kvalita, která zajišťuje prosperitu firmy v konkurenčním

prostředí. Třetí aspekt je ušetření dělníka. Ušetřením dělníků může firma ušetřit na mzdách,

může zlepšit jejich sociální aspekt, zlepšit pohodu na pracovišti nebo získat přízeň

pracovníků. Když jsou dobré vztahy na pracovišti, vytvoří se tým. Tohle vše má podíl na

zisku a kvalitě života všech zúčastněných.

Aby bylo dosaženo těchto požadavků, vysoké produktivity a kvality, ale zároveň byla

zajištěna pozitiva pro pracovníky, je obecně žádoucí vybavovat pracoviště vhodnými

výrobními prostředky, které zajistí onu produktivitu a kvalitu, při rozumných nárocích na

pracovníka (ergonomie, hygiena pracovního prostředí). Do výrobních prostředků patří např.

stroje, nářadí, přípravky, ale i celkové vybavení výrobního systému. Tato práce se bude

zabývat jedním z přípravků.

Přípravky se využívají ke zrychlení činnosti, přesnosti, usnadnění práce a zamezení chyb.

Přípravek bývá většinou jednoúčelový, ale lze najít i univerzální. Dělí se na

montážní/demontážní, výrobní (na lisování, soustružení, ohýbání, děrování a další), přípravky

pro měření a jiné.

Větší firmy nebo firmy pracující přímo ve strojírenství si ve většině případů přípravky samy

vyrábějí. Malé firmy si je buď nakupují, nebo nechávají vyrobit na zakázku. Výraznou roli

v tom hraje složitost přípravku. Pořízení takových přípravků není levnou záležitostí, a tak

firma pořizující daný přípravek důsledně zvažuje jeho využití. Firma chce zvolit takovou

variantu řešení technologie, která pro ni bude výhodnější. Musí si vybrat, jestli využije řešení

za pomoci univerzálních pomůcek i za cenu nižší produktivity, nebo zvolí případně dražší

variantu konkrétního přípravku, který svou produktivitou může v konci znamenat řešení

levnější. Ve spoustě případů činnost bez přípravku ani nelze provést.

Podobně je tomu v případě přípravku, jehož návrh technologie výroby je předmětem této

práce. V práci je řešen návrh na upravení přípravku a návrh nejvýhodnější technologie na jeho

výrobu. Jedná se o přípravek pro výměnu rozvodové sady na čtyřtaktním benzínovém motoru

osobního automobilu s typem ventilového rozvodu DOHC
1
. Přípravek se skládá z několika

částí. Tyto části jsou vymodelovány v CAD
2
systému. Vymodelované části přípravku jsou

porovnány se stávajícím řešením.

1
DOHC (anglicky Double Over Head Camsaft) − v hlavě válců jsou dvě vačkové hřídele ovládající sací a

2
CAD (Computer-Aided Design) – počítačem podporované projektování.
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Nejdůležitějším aspektem je funkčnost a vedle toho také v podstatné míře cena, protože

výrobu a návrh zadal malý autoservis, pro který je finančně náročné nakupovat tovární

přípravky.

1.1 Představení podstaty práce

Podstatou práce je návrh technologie výroby přípravku na výměnu rozvodu motoru, ale i

rozbor technologičnosti výrobku. Přípravek se skládá ze tří částí a slouží k aretaci klikové

hřídele, vačkové hřídele a aretaci ozubených řemenic při výměně rozvodu motoru. Výroba

přípravku je předběžně dohodnuta se dvěma firmami, které disponují omezeným výběrem

výrobních zařízení. Tomuto výběru musí být přizpůsoben návrh technologie výroby.

Zákazníkem je autoopravna, kterou zajímá funkce a nižší cena.

Zmíněné firmy disponují CNC
3
soustruhy, 2D laserem, laserem na trubky, CNC

ohraňováním, CNC vysekáváním, konvenčním soustruhem a frézkou, pásovou pilou a

optickým měřicím zařízením. Technologie výroby je tedy přizpůsobena tomuto výběru strojů.

Proto se tomuto výběru také věnuje samostatně zvláštní kapitola.

Jedná se o přípravek na motory Renault s kódovým označením K4J a K4M. Motor

s označením K4J má obsah válců 1400 [ ] a motor s označením K4M má obsah válců

1600 [ ]. Tyto motory se montují do vozů Renault a Dacia a jmenovitě jde o modely Clio,

Modus, Megane, Scenic, Grand Scenic, Laguna, Kangoo, Duster, Logan a Sandero.

3
CNC (Computer numerical control) – počítačové numerické ovládání.

Obr. 1 − Schéma rozvodu motoru
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Přípravek lze tudíž využít jen na omezený výběr vozů. Operace výměny rozvodu na výše

jmenovaných vozech činí přibližně 3 % zakázek autoservisu, což není mnoho, ale vzhledem

k náročnosti provedení práce, je tato operace i adekvátně ohodnocena.

1.1.1 Objasnění využití přípravku

Využití přípravku vůbec dává smysl tomu, proč byl zkonstruován, a seznamuje s jeho

významem a to je důvod pro vytvoření této kapitoly. Jak již bylo zmíněno, jedná se o

přípravek pro výměnu rozvodové sady benzínového spalovacího motoru. Pro typ ventilového

rozvodu DOHC. U této montážní operace se mění více komponent. Jmenovitě jde o

rozvodový řemen, vodicí kladku, napínací kladku, vodní čerpadlo a občasně i gufera na

vačkové hřídeli.

Demontuje-li se řemen, přeruší se kinematická vazba mezi vačkovými hřídelemi a hřídelí

klikovou. Řemen totiž jednoznačně zajišťuje vzájemné natočení obou vačkových hřídelí vůči

hřídeli klikové, ale po jeho sejmutí se mohou obě volně otáčet a to by mohlo způsobit

destrukci motoru, jejíž mechanismus bude popsán níže. Proto se před sejmutím řemene musí

nainstalovat přípravek, který je předmětem práce. Tento přípravek provede aretaci polohy

řemenic, polohu vaček a setrvačníku.

Pro správné chápání řešené problematiky je třeba pochopit vlastní funkci rozvodu. Úkol

rozvodu vysvětlil Rolf Gscheidle v knize Příručka automechanika následovně: „Má za úkol

řídit výměnu obsahu válců, tj. okamžiky otevření a zavření ventilů pro plnění válců vzduchem

nebo směsí a odvod výfukových plynů.“ [1] Z toho tedy vyplývá, že úkolem rozvodu motoru

je zajištění výměny obsahu válců, což znamená řízení otevření a zavření ventilů pro plnění

válců (směsí vzduchu a benzínu), nebo odvedení výfukových plynů. Přenos rotačního pohybu

klikové hřídele na rotační pohyb vačkové hřídele je u řešeného motoru zajištěn pomocí

rozvodového řemene s příčnými zuby, jak je vidět na obrázku (Obr. 1). Tento řemen, jako

každou namáhanou součást, je nutné po určité době nebo kilometrovém nájezdu vyměnit.

Tato doba je udána výrobcem a neměla by se překročit, protože hrozí přetržení řemene a

následná likvidace agregátu z důvodu přerušení kinematické vazby. Spolu s řemenem se mění

i napínací kladka, která řemen napíná, vodicí kladka pro zvětšení úhlu opásání a vodní

čerpadlo (Obr. 2), které zajišťuje oběh chladicí kapaliny v chladicí soustavě. Kladky se mění z

důvodu životnosti ložisek a vodní čerpadlo se mění z důvodu zachování těsnosti, opotřebení

lopatek a ložiska. S touto operací se pojí i občasná výměna gufer na vačkové hřídeli pod

ozubenými koly. Ke všem těmto úkonům je potřeba daný přípravek zajišťující přesnou

polohu. Toto téma bude důsledněji rozebráno v kapitole Popis přípravku.

Vzhledem k tomu, že již dvakrát byla výše v textu zmíněna možnost destrukce, nyní je

vhodné vysvětlit, jak k destrukci dojde. Aby čtyřdobý spalovací motor správně pracoval, je

důležité správně načasovat vzájemný pohyb jeho komponentů. Při špatném časování agregátu


[…]


a upravit celkové rozměry (spasováním spolu s motorem).

ZČU FST KTO PRŮVODKA

Číslo průvodky BPP 3002, BPP 3003

Název

Váleček dlouhý

Váleček krátký Vypracoval Jan Michal

Číslo výkresu BPV 3002, BPV 3003 List 1/2

Materiál S355J2 Polotovar

KR22 – 37 ČSN 42 6510 (BP 3002)

KR22 – 17 ČSN 42 6510 (BP 3003) Kusů 1+1

č.op. Pracoviště / Popis operace Časy / Spec. pomůcky tAC tB C / Spec. nářadí

1 05967 - Pásová pila BOMAR 275.230 DG

Upnutí: Excen. svěrákem, nastavení dorazu na délku polotovaru

37 nebo 17 (s ohledem na rozdílnou délku součástí BPV 3002 a

BPV 3003).

tAC = 0 tBC = 0

Uříznout.

Pozn.: součást BPV 3002 a BPV 3003 jsou parametrické se

společným výkresem lišící se pouze v délce tělesa. Délka je

parametrizovaný údaj. Z tohoto důvodu je parametricky vytvořen

i výrobní postup.

2 44412 – Soustružnické CNC centrum Hyundai-Wia

L230LMSA

tAC = 0 tBC = 0

Upnutí: Tvrdé čelisti.

Zarovnat čelní plochu; ⌀21 načisto jemně; srazit hranu 0,5×45°;

otočit.

Upnutí: Měkké čelisti, vyložení 8.

Zarovnat čelní plochu na 35,4 u součásti BPV 3002 a 15,4 u

součásti BPV 3003; ⌀20n6 načisto jemně; přilehlé čelo načisto;

srazit hranu 0,5×45° .

Předvrtat ⌀16 v celé délce; vrtat ⌀16.

Pozn.: součást BPV 3002 a BPV 3003 jsou parametrické se

společným výkresem lišící se pouze v délce tělesa. Délka je

parametrizovaný údaj. Z tohoto důvodu je parametricky vytvořen

i výrobní postup.

3 09892 – Zámečnické pracoviště tAC = 0 tBC = 0

Odstranit otřepy.

ZČU FST KTO PRŮVODKA

Číslo průvodky BPP 3002, BPP 3003

Název

Váleček dlouhý

Váleček krátký Vypracoval Jan Michal

Číslo výkresu BPV 3002, BPV 3003 List 2/2

Materiál S355J2 Polotovar

KR22 – 37 ČSN 42 6510 (BP 3002)

KR22 – 17 ČSN 42 6510 (BP 3003) Kusů 1+1

č.op. Pracoviště / Popis operace Časy / Spec. pomůcky tAC tB C / Spec. nářadí

4 09863 – Technická kontrola tAC = 0 tBC = 0

Kontrola rozměrů ⌀20n6; 6,4; ⌀21; ⌀16; délku 35,4 u součásti

BPV 3002 a 15,4 u součásti BPV 3003.

Pozn.: součást BPV 3002 a BPV 3003 jsou parametrické se

společným výkresem lišící se pouze v délce tělesa. Délka je

parametrizovaný údaj. Z tohoto důvodu je parametricky vytvořen

i výrobní postup.

5 09511 – Zámečnické pracoviště tAC = 0 tBC = 0

Montáž.

Vstupuje do montáže popsané na průvodce BPP 3001.

ZČU FST KTO PRŮVODKA

Číslo průvodky BPP 3004

Název ČEP Vypracoval Jan Michal

Číslo výkresu BPV 3004 List 1/1

Materiál S355J2 Polotovar KR10 – 35 ČSN 42 6510 Kusů 2

č.op. Pracoviště / Popis operace Časy / Spec. pomůcky tAC tB C / Spec. nářadí

1 05967 - Pásová pila BOMAR 275.230 DG tAC = 0 tBC = 0

Upnutí: Excent. svěrákem, nastavení dorazu na délku polotovaru

35.

Uříznout.

2 44412 – Soustružnické CNC centrum Hyundai-Wia

L230LMSA

tAC = 0 tBC = 0

Upnutí: Tvrdé čelisti.

Zarovnat čelní plochu; ⌀8

načisto; srazit hranu 0,5×45°; otočit.

Upnutí: Měkké čelisti, vyložení 16.

Zarovnat čelní plochu na 33,4; ⌀5n7 načisto jemně, přilehlé čelo

načisto; srazit hranu 0,5×45°.

3 09892 – Zámečnické pracoviště tAC = 0 tBC = 0

Odstranění otřepů.

4 09863 – Technická kontrola tAC = 0 tBC = 0

Kontrolovat délku 33,4; ⌀5n7; ⌀8, drsnost Ra 1,6. SURFTEST SJ-210

5 09511 – Zámečnické pracoviště tAC = 0 tBC = 0

Montáž.

Vstupuje do montáže popsané na průvodce BPP 3001.

ZČU FST KTO PRŮVODKA

Číslo průvodky BPP 3005

Název PRAPOREK Vypracoval Jan Michal

Číslo výkresu BPV 3005 List 1/1

Materiál S355J2 Polotovar P2.5 – 40×15 ČSN 42 5310 Kusů 1

č.op. Pracoviště / Popis operace Časy / Spec. pomůcky tAC tB C / Spec. nářadí

1 95832 – 2D laserový řezací stroj tAC = 0 tBC = 0

Upnutí: Vložit na rošt a vyrovnat.

Řezat konturu tloušťky 2,5 dle souboru praporek.dxf (rozměr

30×8).

2 09892 – Zámečnické pracoviště tAC = 0 tBC = 0

Odstranit případné otřepy.

3 09863 – Technická kontrola tAC = 0 tBC = 0

Kontrolovat všechny základní rozměry (33; 8; 2,5)

4 09511 – Zámečnické pracoviště tAC = 0 tBC = 0

Montáž.

Vstupuje do montáže popsané na průvodce BPP 3001.