Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jan MICHAL

Oponent bakalářské práce: Ing. Jindřich Farský

Název: Návrh technologie výroby přípravku pro montáž rozvodové sady

Cíl práce a jeho naplnění

V úvodu práce jsou studentem stanoveny cíle, kterých má být dosaženo. Cílem předložené práce je návrh technologie výroby přípravku na výměnu rozvodové sady motoru spolu s rozбором technologičnosti výrobku tak, aby náklady na výrobu byly co nejnižší. Bakalářská práce splňuje cíle v plném rozsahu. Struktura práce byla poupravena záměnou třetí a čtvrté kapitoly mezi sebou z důvodu omezeného strojního parku. Tuto úpravu lze považovat za správné rozhodnutí ze strany studenta a lze říci, že BP je zpracována dle zadání.

Obsahové zpracování a přístup k řešení

Práce je včetně úvodu a závěru členěná do 6 hlavních kapitol. Celkový počet stran práce vč. příloh je 76 z toho vlastní práce má 40 stran.

Úvodní kapitola seznamuje s podstatou této práce, kdy nejdříve student objasňuje využití přípravku a jeho použití. Dále student popisuje dosavadní podobou přípravku, z které pak vychází jeho nový konstrukční návrh, u kterého je důraz na co nejnižší výrobní náklady. V poslední části úvodní kapitoly student nastiňuje, jak jsou získány rozměry dosavadního přípravku.

Druhá kapitola se věnuje detailnímu popisu funkčnosti a použití dosavadního přípravku s návodem na jeho použití a manipulaci s ním. V této kapitole student zároveň nastiňuje, které části jsou důležité a co vše musí nová konstrukce přípravku zajišťovat, aby byla zachována jeho funkčnost. V závěru této kapitoly je uvedena metoda reverzního inženýrství, kterou student použil pro získání potřebných rozměrů dosavadního přípravku.

V třetí kapitole správně student podotýká, že z důvodu omezení strojního vybavení je nejdříve popsána analýza výrobních možností a následně v další kapitole je provedeno hodnocení technologičnosti konstrukce. Student detailně popsal typy strojů, které mohl použít pro výrobu přípravku spolu s jejich technickými parametry a jejich výhody a nevýhody při použití. V této kapitole zcela chybí popis použitého zařízení pro reverzní inženýrství, které bylo používáno pro získání potřebných rozměrů dosavadního přípravku. Také zde postrádám použité nástroje pro výrobu součásti spolu s navrženým rozpětím řezných podmínek, které nejsou uvedené v celé práci.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na posouzení technologičnosti konstrukce dosavadního a nového návrhu přípravku. Student provádí porovnání dosavadní a nové koncepce jednotlivých částí přípravku a nastiňuje výhody nové konstrukce. Technologičnost konstrukce je v této kapitole popsána velmi pěkně a zároveň je zohledněno omezení ze strany strojního parku. Zde však student uvádí jiné rozměrové tolerance, než jsou uvedeny ve výkresech.

Pátá kapitola je zaměřena na návrh technologie výroby součásti. Student na začátku podotýká, že se jedná o kusovou výrobu a proto volí jednoduchou formu výrobního postupu tzv. průvodku. Dále v textu je detailně rozebrán návrh výroby jednotlivých částí přípravku, u kterých je vždy odkaz na výrobní dokumentaci uvedenou v příloze této práce, která doplňuje některé informace k návrhu výroby pro danou součást. K této kapitole bych však měl pár připomínek. Zcela zde chybí zmínka o použitých nástrojích na výrobu součásti společně s návrhem řezných podmínek, která by dle mého názoru neměla být vynechána minimálně z textové části BP. Dále zde student uvádí ne správně zvolené argumenty („větší

a lepší zkušenosti“) pro upřednostnění výběru CNC obráběcího centra pro výrobu součástí (váleček a čep) před konvenčním soustruhem, jelikož jedním z cílů této práce je vyrobit přípravek co nejlevněji. Náklady spjaté s volbou obráběcího centra jsou mnohonásobně vyšší jednak z důvodu hodinových nákladů na činnost stroje, dále pak náklady spojené s tvorbou NC dat a přípravou stroje.

Poslední kapitola je věnována závěru práce, kde student shrnuje svou práci a vyzdvihuje její důležité aspekty.

V souhrnu lze tedy říci, že obsahová část práce v některých částech přesahuje rámec BP a student prokázal, že své znalosti dokáže aplikovat i v praxi. Velmi pozitivně vidím i navržení nové konstrukce přípravku a jeho následnou výrobu.

Formální náležitosti práce a úprava

Z hlediska formátování a obsahu je BP na dobré úrovni. Text je doplněn obrázky a odkazy na přílohy této práce. Členění práce odpovídá rozsahu zadání. Celkový dojem práce však velmi snižuje neuvedení zdrojů u převzatých obrázků (např. str. 25), technických parametrů strojů (kapitola 3) a při parafrázování převzatých výroků z odborné literatury uvedených v této práci (např. kapitola 2.2.1 Etapa – Demontáž). Toto je dle mého velikým nedostatkem této práce. Zároveň se v práci vyskytuje občasné stylizování (např. „Náš výběr strojů“), vhodnější by bylo používat trpný rod jednotného čísla. Také se v práci vyskytlo pár neodborných výrazů nebo jejich špatné formulování (např. „obráběcí centrum je celé kapotované“).

Otázky, připomínky

- Jak si vysvětlujete Vámi uváděnou poměrně vysokou nepřesnost ohybů $\pm 3^\circ$ na ohraňovacím lisu Trumf TruBend 5050? Vysvětlete, čím by to mohlo být způsobeno.
- Vysvětlete, proč jste zvolil výrobu součástí váleček a čep na CNC obráběcím centru a ne na konvenčním stroji?
- Jak bude/byl zatěžován břit na soustružnickém noži při hrubování dřívku aretačního šroubu, když polotovarem je šestihranná tyč? Jaká byla použitá břitová destička a jaké byste volil rozpětí rezných podmínek?

Slovní hodnocení práce

Svou prací autor prokázal přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte)

:
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhově

V Plzni dne: 7.6.2019

.....
podpis